令和３年度 第４回 スポーツ推進委員会 会議録（スポ推共有用）

期 日：令和３年６月 23 日（水）

時 間：午後７時 32 分～８時 51 分

場 所：中央公民館３階 第１会議室

報告者：北野有紀

出席者：７名（正木尚憲、多田 一、吉田昌子、児玉光、伊藤智世、荒川奈美恵、

山本謙）

欠席者：１名（佐野和人）

職務出席職員：後藤信 北野有紀

進行：正木委員長

１ 委員長あいさつ

２ 議 題

（１）令和４年度村民体育祭の競技内容について（協議）【資料１】

・タイムスケジュールの確認

事務局より資料１のタイムスケジュールを説明。（１競技 10～15 分、スポーツ協会の

アトラクション（30 分程度）と表彰等を含めて、全体としては 12 時半頃の終了）

・体育祭の今後について

これを機に、体育祭からスポフェスに移行していくべきか。（委員長）

今すぐに移行していくことは難しいが、スポフェスで防災競技をプレで実施すること

はできる。（後藤係長）

まずは、今の形のままやれる競技で進めていく。（委員長）

・防災競技の検討について

所用時間：15 分位 コース：東西で往復

①ネットくぐり ２名（片道１名ずつ）

手で口を押さえながら、ネットをくぐる。（３ｍ走る/３ｍネット/３ｍ走る）

髪飾りが引っかかる可能性あるので要注意。

→ヘルメット被って、ヘルメットをバトン代わりにするか。（多田）

ネットの設置方法は要検討。

②キャタピラ ２名（片道１名ずつ）

距離は 10ｍ程度。

③担架 ４名（片道２名）

２本の棒と布で物を運ぶ。ボールを運ぶなら、少し重さのあるドッジボールがよい。

何種類か大きさの違うボールを運んでもよい。

④リアカー ２名（＋担架の担当）

担架の担当２名を乗せて引く。

⑤消火バケツ １名 ※１ヶ所に設置（往復なし）…区長

消火バケツは水を使うことが出来ないので、何を入れるかは要検討。

地区対抗競技の人数を増やさず、もう一つ防災競技を入れる予定。

消防団が参加できるような種目を考えていく。

（例年、地区対抗競技は各地区計 29 名に参加してもらっている。）

物品については、改めて会議で確認していただき予算を確保していく。

（２）南部スポ推研修の開催判断について（協議）

近隣市町の状況を事務局より説明。

開催判断は 1ヶ月前の 7/21（水）会議にて行う。

（３）聖火フェスティバルの内容について（協議）【資料２】

事務局より、内容とスケジュール、配置図を説明。

受付や会場の設営等の協力を依頼。（当日吉田さん欠席）

※佐野さんの出欠を確認すること

集火式の代表者は正木委員長に依頼。→了承

３ その他

（１）ＬＬＳＰ（レクリエーション）の振り返りと次回に向けて

・6/26（土）について

ビーチ、トランポリン、レクを全面で行う。

トランポリンの補助とレク（中国ゴマ、けん玉を予定）を担当していただく。

・今後について

子ども達の中では、ドッジボールが流行っている。（山本）

来期はドッジボールを実施する方向で準備を進めていく。

参加者の様子、レベルに合わせて、声掛け、内容など考えて頂く。

ワンスポでやっていたことをもう一度やってみてもよい。

（うちわバドミントン、跳び箱、ドッジボールなど）

令和３年度 第４回スポーツ推進委員会次第

日 時：令和３年６月 23 日（水）

午後７時 30 分～８時 30 分（予定）

場 所：飛島村中央公民館３階第 1会議室

１ 委員長あいさつ

２ 議 題

 （１）令和 4年度村民体育祭の競技内容について（協議）【資料１】

    ・タイムスケジュールの確認

    ・競技検討

 （２）南部スポ推研修会の開催判断について（協議）

    日時：８月２１日（土）午後２時～午後３時 30 分（午後 1時 30 分～受付）

    場所：飛島村総合体育館

    内容：バレトン 講師：渡邊 美穂

 （３）聖火フェスティバルの内容について（協議）【資料２】

    日付：８月１４日（土）

    内容：午後３時～午後５時 パラスポーツ体験（ブラインドマラソン）

       午後５時～     火おこし体験

       午後６時～30分  採火式
    役割：パラスポーツ体験イベントの受付、運営補助 他

３ その他

  （１）LLSP（レクリエーション）の振り返りと次回に向けて

次回委員会 ７月 21日（水）
午後８時 30分～（キラのび体操合同打
合せ会終了後）

議題（予定）

・聖火フェスティバルの最終打合せ

・海部南部スポ推研修会の最終打合せ

Ｒ４  島村 体育祭 プログラム検討 R3.6.20現在
（R3.４スポ推委資料修正） ※所用時間はR1年度実績（新種目については想定）
所用時間
(分）

終了時刻 順番 種目 対象

8:30 開始 集合整列
11 8:41 プラカード前に整列 先頭プラカード持ち
2 8:43 開式の辞・国旗掲揚 学園ボラ

0 8:43 優勝旗返還
前回、PM中止にて優勝決まら
ず。実施無し。

3 8:46 主催者挨拶
3 8:49 選手宣誓 学園ボラ（小学生）
5 8:54 キラのび体操 学園ボラ（小学生）
6 9:00 （調整）

5 9:05 1 玉入れ 老人クラブ
10 9:15 2 かけっこ 幼児
15 9:30 3 △お代官様 自由参加
15 9:45 4 ★コップリレー 各字代表

10 9:55 5 大玉ころがし
保育園・保育所
※今回は園が取りまとめる。

15 10:10 6 ★キラのび体操 スポ推・ 改・各団体 ・来賓
15 10:25 7 栄光のゴール（見直し） スポ少
15 10:40 8 ★防災リレー（仮） 各字代表（幼児 区 ）
10 10:50 9 △飛島音頭 自由参加
10 11:00 競技① 子供向け競技
10 11:10 競技② 子供向け競技
15 11:25 競技③ 地区対抗競技（防災）
5 11:30 （調整）

11 11:41 プラカード前に整列
3 11:44 成績発表 スポ推
3 11:47 表彰（地区対抗）
9 11:56 国旗降納 中学生→職員？
1 11:57 閉会の辞
10 12:07 抽選会

★は地区対抗得点種目
△は自由参加（整理券配布、抽選番号付き参加賞配布→抽選会）
 →整理券配布タイミングの検討
 →整理券配布なし。（R3.4スポ推委）

競技開始

競技終了

資料１

【検討事項・結果】
・防災の競技を追加？１種目（内容と資材、所要時間、対象者）→字別リレー
 →内容と資材は要検討・・
 →（5/22委員会）競技図の素案作成、もう一つ地区対抗（防災競技）を追加検討・・
・競技の順番（団体動員の時間都合）→前表のとおり
・整理券配布タイミング（取りに走って事故の無いように）→1種目とし、整理券無し
・競技の合間に企業PR10分（時間調整）→特定企業宣伝は困難。要検討・・
・（5/22委員会）学園不参加による小中学生の参加見込み減を懸念・・
→（6/2実 委：正 委員 ） どもたちが地区から参加する前提で、
             地区対抗競技や、子どもの競技を新設検討。
 （児 学園 ） どもが楽しめるよう協 する。
        （学園でのボランティア募集・とりまとめ）

【コロナ対策 検討内容】（R3.4スポ推委）
・競技中の共有部分を無くし、消毒を配置する。
①玉入れ・・かご3種類を活用。8地区を1回目2回目と分散実施。→所要時間の増加
③お代官様・・タスキの共用を止め、×マークなどのシールに変更。
       ５→10レーンに増やす。
       来賓・議員にお代官様役を協力してもらい、面白くする。
⑤大玉転がし・・２→１家族で1つの玉を転がす。同一家族が一つの玉転がす。
        往復→片道で、1レースとし、2往復で４チームが競技出来るように。
⑦スポ少新競技・・ムカデ競走やめる。
・使い捨て手袋 案

【事務局より】（6/20追記）
・予算要望に必要なため、新規物品、参加賞（参加者数）を9月までに確定したい。

退場門

Ｂ Ａ
入場門

放　　送　　係 招集・入退場係

№ ● 競技名 防災リレー（仮） 参加者 各字代表（幼児～区長）並

指揮者（指令台） 区長会長（○○　○○） 競技責任者（入場門） スポーツ推進委員（○○）

8

【 入 場 曲 】 並足 ゼッケン（字別） 各9 プラカード（字別） 8

【 競 技 中 】 ○○　曲名 アンカーたすき 8 抽選棒（コース順）

【 退 場 曲 】 駆け足
※地区別8列縦隊　各地区9人

《放送内容》
・地域の安全はみんなで守る。こどもから大人まで、
今あるもの、人をフル活用して安心安全にゴールまで
タスキをつなぎましょう！
・急ぎすぎてケガをすることは、実際の災害において
危険です。落ち着いて行動しましょう！

器　　具　　係　（準備器具）

キャタピラ（学園） 4

担架（避難所） 4

審　判　・　表　彰　係 リヤカー（避難所） 4 消火標的（消防） 4

4 カラーコーン（待機場所） 20

※トラックラインの整備（競技前にラインの引き直し）

ピストル（スポ推○○） 1 消火バケツ（消防）

【 メ ダ ル 】 有 金・銀・銅　各9 賞　品　交　付　係

【 副 賞 】 有 １～３位　各9 【 参 加 賞 】 72

競技内容 参加者 72 名

・コースは、東西に4コース設定。4地区2部制で実施する。
・西側からスタートし、4種目で往路、折り返し4種目で復路。
・所・園児と家庭婦人はペアにて行う。
・

指 令 台
競 技 図

所要時間: 分

入場門集合場所：A・B
0619後藤 スタート、ゴールが いのでは？観覧席際
フィジカルディスタンス、コロナ対策
10ｍ間隔？５ｍくらいでも可。レーン間
200ｍトラック
トラックに沿ってコースを組むと、運んだ器具を元に戻す職員が必要。

①キャタピラ ②担架 ③リヤカー ④消火バケツ、的

２０ｍ ２０ｍ

村民体育祭

村内在住・在勤　定員30名※先着順

８月14日（土）

午後３時～受付　午後３時30分～午後5時

総合体育館　２階　体育室

無料

運動のできる格好、室内用シューズ、飲み物

７月７日（水）～７月21日（水）午後５時まで　※先着順
飛島村教育委員会（生涯教育課）TEL：５２－３３５１
火～土曜日 午前９時～午後９時まで

日曜日・祝日 午前９時～午後５時まで

持 ち 物

その他

主催：飛島村教育委員会

申込・問合せ

参 加 費

対 象

場 所

内 容

日 時

東京２０２０パラリンピック競技大会の種目であるブラインドマラソ
ンの体験を行います。視覚に障がいのある方と伴走者が「きずな」と
呼ばれるロープを互いに持って走ります。伴走体験やアイマスクを着
用してランナーの体験を行います。

申 込 方 法 本書ＱＲコードをスマホで読み取
り、ＷＥＢから申し込みをお願い
します。

・教室中のケガの応急処置の対
応はいたしますが、主催者はその
後の責任を負いません。

・イベント運営に必要な限りにお
いて、収集した個人情報を使用
します。また、参加の様子は飛島
村広報等への掲載およびイン
ターネットに転載することがあり
ます。ご了承下さい。

資料２

講師プロフィール

中央発條陸上部
ち ゅ う お う は つ じ ょ う り く じ ょ う ぶ

なごや楽
ら く

走
そ う

会
か い

経歴

今年で結成29年を迎える視覚障がい者と伴走者の会
です。現在、視覚障害者３０人、伴走者４０人以上が在

籍してます。ブラインドマラソンと言うと難しく考えがちで

すが、いつも笑いが絶えない和気あいあいとした会で

す。当日は僕たちも楽しみにしてます、よろしくお願い

いたします。

講師紹介

齊藤登 62歳です。10年ほど前に初めて伴走を体験し
て以来、伴走にはまってしまいました。

1人で走るのではなく、2人で走るほうがずっと楽しいし、
一緒に一つの目標に向かって走るのも楽しい！

当日は少しでもその楽しさを知っていただけたら嬉しい

です。

経歴

２０２１年ニューイヤー駅伝出場（２９位）。

２０２１年春から東京パラリンピックに向け、

ブラインドランナーをサポート。

講師紹介

コーチ 佐藤雄治

箱根駅伝3回出場。大学卒業後は実業団トヨタ紡織で
活躍。現役引退後は女子実業団のユタカ技研、デンソー

で指導。現在は中央発條のコーチとしてチームを支える。

210622 パラ聖火フェスティバル 配置図

観覧エリア（２ｍ距離を開けて）

火おこし体験
  焚火台

総合体育館庇エリア
東 11m（支柱内寸）×南北４ｍ

庇東エリア（屋根なし）
東 16m×南北10ｍ

庇前エリア（屋根なし）
東 11m（支柱内寸）×南北４ｍ

マイク

スピーカー

ランタン

バックパネル

村 代表マラソン教育

北

210616 聖火フェスティバル用 展示台制作仕様書

展示台は既存の花台を使用する。
表面を展示台デザインでラッピングす
る。450mm×450mm×H720mm

ハリケーンランタン
フュアーハンド 灯油ランタン
※高純度白灯油にて燃焼

エグゼラックス
エコ暖ポケット懐炉
※Zippoオイルにて燃焼

720mm

450mm

採火式の様子
8月14日（土）18時より飛

島村の採火式が行われ「火
育の火」が誕生しました。

当日の写真を貼り付け
展示する。

写真パネル
イーゼル風に展示

立ち入り禁止の
ロープパーテーション

210616 聖火フェスティバル用 バックパネル制作仕様書

1800mm

1800mm

※印刷機の仕様により、
1,000mm幅で分割・結合する
A+B

A

B

2021年８月14  ８ 15日 飛島村